Дело №5-29-258/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
10 августа 2022 года                                                                                                   г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин Артем Юрьевич, при участии старшего помощника прокурора Бахчисарайского района Республики Крым Военной З.Н., рассмотрев административный материал в отношении  должностного лица - главы администрации Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Никитиной Людмилы Дмитриевны, «    », в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от дата Никитина Л.Д., являясь должностным лицом - Главой администрации Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушила порядок рассмотрения обращений граждан.

Старший помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым Военная З.Н. при рассмотрении административного материала полагала установленным факт совершения Никитиной Л.Д. административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, поскольку обстоятельства подтверждены материалами дела, должностное лицо нарушило порядок рассмотрения обращения граждан.
Никитина Л.Д. в судебное заседание, назначенное на 10 августа 2022 года, не явилась, о причинах неявки мирового судью не уведомила, каких-либо ходатайств не представила. При этом, о времени и месте рассмотрения дела 10 августа 2022 года Никитина Л.Д. извещалась судебной повесткой, которая была ей вручена 29.07.2022г.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав заключение прокурора, мировой судья установил следующее.

Прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка по обращению ФИО от дата о нарушении порядка и сроков рассмотрения обращений администрацией Скалистовского сельского поселения.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
Статьей 33 Конституции Российской Федерации закреплено право каждого гражданина обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
В соответствии со ст. 9 Закона № 59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
Статьей 10 Закона № 59-ФЗ установлено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение. Ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом. Ответ на обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении.
В соответствии со ст. 12 Закона № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащем исполнением своих должностных обязанностей.
Согласно ст. 27 Устава муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым (далее - Устав) за нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 45 Устава глава администрации Скалистовского сельского поселения организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб.
Установлено, что обращение ФИО от дата, зарегистрировано в администрации Скалистовского сельского поселения дата за вх. №, по результатам рассмотрения которого заявителю дата направлен ответ за исх. №, что подтверждено журналом исходящей корреспонденции.
В нарушении требований ст. 12 Закона № 59-ФЗ ответ на обращение ФИО дан на 38 день.
Указанное подтверждается копией заявления ФИО от дата со штампом входящей корреспонденции от дата, ответом на него датированным 19.05.2022, подписанным главой администрации Никитиной Л.Д., журналом исходящей корреспонденции.
Совокупность собранных в ходе проверки данных указывает на наличие, в действиях главы администрации Скалистовского сельского поселения Никитиной Л.Д. нарушений требований законодательства к порядку рассмотрения обращений граждан и усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
Данные о потерпевших: ФИО, адрес.
Время совершения административного правонарушения: дата.
Место совершения административного правонарушения: адрес.
Вина Никитиной Л.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, подтверждается доказательствами, содержащимися в деле об административном правонарушении, а именно:
  - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-4);

  - обращением (л.д. 5);

  - требованием (л.д. 6);

  - ответом на требование (л.д. 7-14);

  - уставом (л.д. 15-18);
  -  решением (л.д. 12-18);
  - копией должностной инструкции (л.д. 21-23).

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Никитиной Л.Д., мировым судьёй  не установлено.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Никитиной Л.Д.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Никитиной Л.Д. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 5.59, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Главу администрации Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Никитину Людмилу Дмитриевну, дата года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам:      .
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                            А.Ю. Черкашин